
Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Filozofická fakulta 
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky 

 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Studijní obor: Česko-německá areálová studia 

Akademický rok: 2019/2020 

Název práce:                                  Kolektivizace zemědělství na Třeboňsku 

Autor/ka práce: Iva Dundová  

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Šepták, Ph.D. 

 

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE 
(hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 

Nelze 

hodnotit 

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění  x    

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu  x    

Faktická, věcná a obsahová správnost  x    

Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav 

výzkumu) 
x     

Interpretace výsledků x     

Formulace závěrů práce  x    

Odborný přínos práce a její praktické využití x     

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky  x    

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE 

(hodnocení vyznačte X) 
1 2 3 4 

Nelze 

hodnotit 

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů)  x    

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x     

Grafická úprava textu x     

Jazyková a stylistická úroveň práce   x   

Práce s odborným jazykem  x    

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a 

četnost odkazování) 
 x    

Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) (jako CD) x     

Samostatnost autora/ky při zpracování práce x     

Celkový přístup a aktivita autora/ky x     

 



 
 

 

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Předložená bakalářská práce představuje mikrohistorickou sondu do kolektivizace s důrazem na Třeboňsko. 

Proces aplikace marxisticko-leninských myšlenek do agrárního sektoru vyvolal v minulosti značnou pozornost 

badatelů (např. K. Jech, P. Blažek, J. Rychlík). Po těchto „globálních“ zamyšleních přichází na řadu studie 

pojednávající o podobných nebo rozdílných aspektech kolektivizace z hlediska lokální úrovně.  

Práci I. Dundové lze rozdělit do dvou částí. V první přibližuje obecné principy kolektivizace v Československu 

včetně ideových kořenů. Opírá se přitom o podstatnou odbornou literaturu. Druhá, přínosnější část, pojednává o 

kolektivizaci na Třeboňsku, nejprve v obecné rovině, následně formou případové studie pro obec Břilice. Na 

příkladu nepublikovaného rukopisu rodiny Pavelcovi a využití metod orální historie je (opět) jednou 

dokumentována zločinná podstata komunistického režimu. Podle dochovaných matričních záznamů rodina 

Pavelcových na panství hospodařila od poloviny 16. století. Poslední hospodář Josef Pavelec byl veřejně činný, a 

kromě jiného měl dobré vztahy s předsedou Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu a 

druhorepublikovým premiérem Rudolfem Beranem. Tyto „ingredience“ stačily, aby byl po roce 1948 označen za 

kulaka, perzekuován a násilně a bez racionálního důvodu přesídlen z rodinného gruntu. Rodina Pavelcových se 

musela vyrovnat se zabavením veškerého vybavení bez jakékoliv náhrady a přidělením záměrně neúrodných 

polností. Přesto i zde projevila svoji schopnost efektivně hospodařit a odváděla dokonce vyšší úrodu než 

požadovala tehdejší státní moc.    

K práci mám následující závažnější výtku. Autorka, jak sama uvádí, podcenila časový plán heuristické fáze, a 

proto nevydané prameny k tématu uložené ve Státním okresním archivu v Jindřichově Hradci zůstaly 

opomenuty. Při torzovitosti podobných materiálů, které navíc byly „vytěženy“ v odborné studii archivářky M. 

Chládkové-Körnerové otázkou zůstává, zda by jejich studium přispělo k nové interpretaci.    

Druhá část práce (s. 29-43) může vyvolat otázku, zda studentka dostatečně naplnila cíl bakalářské práce. Podle 

mého soudu se tím zdařile vyvarovala kompilaci již známých faktů, neboť, jak jsem již naznačil, dochované 

archivní dokumenty byly již použity.  

Vysoká škola by studentům a studentkám měla možnost realizovat vedle studia také další aktivity, k nimž mají 

nadání a výdrž. Proto při zohlednění celkového přístupu I. Dundové, a především skutečnosti, že dokázala 

efektivně skloubit vrcholový sport se studiem, hodnotím kvalifikační práci stupněm výborně. 

Jaká specifika měla kolektivizace v obci Břilice v rámci třeboňského okresu? 

Jaké podmínky měly restituenty pro obnovení zemědělské činnosti po roce 1989?  

 

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI 

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: 

VÝBORNĚ  –  VELMI DOBŘE  –  DOBŘE  –  NEVYHOVĚL/A 

 

______________________________                                                    __________________________ 

Datum                          Podpis 


